
CADERNO 5  7QUINTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2012

Valor Total: 126,489.58
Data Assinatura: 29/06/2012
Vigência: 12/07/2012 a 07/02/2013
Tomada de Preços: 47/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: TUPAIU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
Endereço: R Lauro Sodré, 00000
CEP. 68170-000 - Juruti/PAComplemento: Travessa Américo 
Pereira
Telefone: 9100000000
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408743

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 11/07/2012
Valor: 84,024.43
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Acréscimo de Serviço, conforme Artigo 65, § 1º, da 
Lei 8.666/93. TP 13/2011.
Contrato: 37
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122134674840000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: FERCOL ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Gov Magalhães Barata, Bairro: Nazaré, 651
CEP. 66040-170 - Belém/PA
Telefone: 9132269638
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 408833

Contrato: 124
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: LEVANTAMENTO TÉCNICO DE ESPECIFICAÇÕES E 
ELABORAÇÃO DE PROJETOS PARA OBRAS DE REFORMAS DE 
ESCOLAS DA REDE ESTADUAL – REGIÃO DO SALGADO.
Valor Total: 120,220.00
Data Assinatura: 11/07/2012
Vigência: 12/07/2012 a 11/08/2012
Credenciamento: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0102000000          Estadual
Contratado: NEGOCIAL EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-
ME
Endereço: Avenida Roberto Camelier, 1483
CEP. 66033-505 - Belém/PATelefone: 9132710500
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408218

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/07/2012
Vigência: 27/07/2012 a 27/07/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, motivado pelo interesse de 
ambas as partes em continuação das prestações de serviços.
Contrato: 12-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TELECOM SHOPPING DA TELEFONIA LTDA
Endereço: R Diogo Móia, Bairro: Umarizal, 904
CEP. 66060-140 - Belém/PA
Telefone: 9132015400
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 408238

Contrato: 49-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a FORNECIMENTO 
DE ÀGUA MINERAL, em conformidade com as especifi cações, 
qualidade e condições gerais estabelecidas no Termo de 
Referência - Anexo I do Edital, o fornecimento pela CONTRATADA 
à CONTRATANTE de consoante estabelecido no Processo 
Licitatório Nº. 12/2012. Passam a fazer parte integrante deste 

Contrato.
Valor Total: 1,476,427.20
Data Assinatura: 29/06/2012
Vigência: 29/06/2012 a 29/06/2013
Decreto Qualifi cação: s/n
Data do Decreto: 03/04/2012
Data de Publicação do Decreto: 04/04/2012
Pregão Eletrônico: 12/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: CRISTAL COMERCIO INDUSTRIA AMAZONIA LTDA EPP
Endereço: Av Mantinho Monteiro, sn
CEP. 68795-000 - Benevides/PAEmail: Viviane@natturali.com.br
Telefone: 9137241000
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 408261

Contrato: 51-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a prestação de 
serviços técnicos especializados para Gerenciamento, Fiscalização 
e Supervisão das Obras e Serviços, inclusive Projetos de 
Engenharia para Construção de Pontes, Rodovias e Restauração 
de Rodovias no Estado do Pará, observadas as normas, condições 
e recomendações contidas no Edital e seus anexos
Valor Total: 21,197,823.11
Data Assinatura: 05/07/2012
Vigência: 05/07/2012 a 05/07/2014
Decreto Qualifi cação: s/n
Data do Decreto: 03/04/2012
Data de Publicação do Decreto: 04/04/2012
Concorrência Naciona: 8/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782135064170000    449035              0125000000          Estadual
Contratado: VETEC ENGENHARIA LTDA
Endereço: R Olimpíadas, 100
CEP. 04551-000 - São Paulo/SPComplemento: 2° Andar
Telefone: 1130489301 Fax: 1130489301
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 408287

Ordem de Execução de Serviço: 075/2012-DTT
Valor: 1,320,239.66
Data: 09/07/2012
Vigência: 09/07/2012 a 06/11/2012
Objeto: Construção de duas(02) pontes em concreto sobre o Rio 
Caraparú (24,00m x 8,40m) e Igarapé Itá (24,00m x 8,40m), 
localizadas na PA-140, no Trecho: Santa Izabel/ Bujaru, no 
Município de Santa Izabel, sob Jurisdição do 1º Núcleo Regional.
Tomada de Preços: 8/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074300000    449051              0124000000          Estadual
Contratado: ASPAM INDUSTRIA E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Psg Pe Cícero, Bairro: Marituba, 02 A
CEP. 67100-000 - Ananindeua/PA
Complemento: Altos
Telefone: 9132433177
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 408305

Contrato: 52-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a contratação de 
empresa especializada para executar Serviços de Restauração 
da Rodovia Alça Viária, Trecho: Km 33,04 ao Km 69,24, numa 
extensão de 36,20 Km, nas Regiões de Integração do Guamá, 
Rio Caetés e Rio Capim, sob jurisdição do 1º, 4º e 7º Núcleos 
Regionais, conforme especifi cações contidas nos Anexos do 
Edital.
Valor Total: 46,120,378.29
Data Assinatura: 09/07/2012
Vigência: 09/07/2012 a 09/07/2013
Decreto Qualifi cação: s/n
Data do Decreto: 03/04/2012
Data de Publicação do Decreto: 04/04/2012
Concorrência Naciona: 3/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782135074310000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: CONSÓRCIO TERRAMEC
Endereço: Est da Maracacuera, S/N
CEP. 66815-140 - Belém/PAComplemento: Setor B, QD6, Distrito 
Industrial de Icoaraci
Telefone: 9132561517
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 408306

Contrato: 52-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a contratação de 
empresa especializada para executar Serviços de Restauração 
da Rodovia Alça Viária, Trecho: Km 33,04 ao Km 69,24, numa 
extensão de 36,20 Km, nas Regiões de Integração do Guamá, 
Rio Caetés e Rio Capim, sob jurisdição do 1º, 4º e 7º Núcleos 
Regionais, conforme especifi cações contidas nos Anexos do 
Edital.
Valor Total: 46,120,378.29
Data Assinatura: 09/07/2012
Vigência: 09/07/2012 a 09/07/2013
Decreto Qualifi cação: s/n
Data do Decreto: 03/04/2012
Data de Publicação do Decreto: 04/04/2012
Concorrência Naciona: 3/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074310000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: CONSÓRCIO TERRAMEC
Endereço: Est da Maracacuera, S/N
CEP. 66815-140 - Belém/PAComplemento: Setor B, QD6, Distrito 
Industrial de Icoaraci
Telefone: 9132561517
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408331

PORTARIA Nº 096 DE 09 DE JULHO DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19 de 
Janeiro de 2011, publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011, 
e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
DETERMINAR 30 (trinta) dias da licença prêmio concedida pela 
Portaria nº 015 de 24/02/2010, publicada no DOE nº 31.612 
de 25/02/2010, ao servidor BENEDITO DA COSTA MONTEIRO 
matrícula nº 3277038/1, ocupante do cargo de BRAÇAL, lotado 
na Divisão de Serviços Gerais, no período de 01 a 30/08/2012, 
correspondente ao triênio de 11.06.2002 a 11.06.2005.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA.
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira/Setran

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408807

PORTARIA: 295/2012
Objetivo: Fiscalizar os serviços de recuperação em trechos da 
PA-415 (Ernesto Acioli), que liga Altamira a Vitóra do Xingu
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
20497401/JOSE CARLOS FRAZAO MERABET (Engenheiro Junior) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 16/07/2012 a 18/07/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408816

PORTARIA: 296/2012
Objetivo: Tomar providências em relação às construções na faixa 
de domínio do Estado, na PA-124, no trecho que liga a Vila de 
Santa Luzia ao município de Capanema
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58991191/PAULO ANDRÉ ROCHA MENDES (Consultor JUrídico 
do Estado) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/07/2012 a 
11/07/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408895

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 16/07/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Servidor(es):
Temporário / MARCELO CID GARCIA SALES (TECNICO EM 
GESTÃO PÚBLICA-ADMINISTRADOR)<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA


